

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

Ιθάκη, 20/11/2025

Αρ. πρωτ.: 5416

**Δήμος Ιθάκης**
Municipality of Ithaca

Σπύρου Ράζου 138

283 00 ΙΘΑΚΗ

ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟΥ &
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣemail: d.stanitsas@ithaki.gr

Τηλ: 2674023920 , FAX 2674023921

Θέμα: «Σχέδιο Αποτροπής Καπνίσματος στο κτίριο του Δημαρχείου και τις λοιπές υπηρεσίες του Δήμου Ιθάκης»

ΑΠΟΦΑΣΗ 506/2025**Έχοντας υπόψη:**

1. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης»
2. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Ιθάκης (ΦΕΚ 1612 τ. Β΄/3-4-2025).
3. Το Ν. 3730/2008 (Α/262) «Προστασία των ανηλίκων από τον καπνό και τα αλκοολούχα ποτά και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.
4. Το Ν. 4419/2016 (Α/174) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας προς την Οδηγία 2014/40/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 3^{ης} Απριλίου 2014».
5. Το Ν. 4633/2019 (Α/161) «Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας (Ε.Ο.Δ.Υ.), ρυθμίσεις για τα προϊόντα καπνού, αλλά ζητήματα του Υπουργείου Υγείας και λοιπές διατάξεις».
6. Κ.Υ.Α. Αρ.πρ.Δ2β.Γ.Π.οικ.80727/2019 (Β/4177) «Καθορισμός των οργάνων, της διαδικασίας ελέγχου πιστοποίησης των παραβάσεων και επιβολής των προβλεπόμενων κυρώσεων, καθώς και των κριτηρίων προσδιορισμού του ύψους του προστίμου, της διαδικασίας είσπραξης των προστίμων, καθώς και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή του ν. 3868/2010 (ΦΕΚ 129/Α΄/3.8.2010), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».
7. Την ανάγκη προστασίας της υγείας των πολιτών και των εργαζομένων στο κτίριο του Δημαρχείου και τις λοιπές υπηρεσίες του Δήμου Ιθάκης.
8. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις αυτές δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Την κατάρτιση σχεδίου για την αποτροπή του καπνίσματος στα κτίρια του Δήμου Ιθάκης, το οποίο περιλαμβάνει όλα τα μέσα και δράσεις που καθίστανται απαραίτητα για την εφαρμογή της αντικαπνιστικής νομοθεσίας σε δημόσιους χώρους, ως ακολούθως:

1. ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

Η παρούσα Απόφαση, εφαρμόζεται σε όλες τις υπηρεσιακές μονάδες του Δήμου Ιθάκης. Η ολική απαγόρευση του καπνίσματος, της κατανάλωσης προϊόντων καπνού και της χρήσης εξοπλισμού ηλεκτρονικού τσιγάρου στους χώρους εργασίας, ισχύει για όλες τις Διευθύνσεις, τα αυτοτελή τμήματα του Δήμου Ιθάκης. Η απαγόρευση του καπνίσματος και των προϊόντων καπνού και της χρήσης

ηλεκτρονικού τσιγάρου περιλαμβάνει τόσο τους υπαλλήλους και τους αιρετούς, όσο και τους εξωτερικούς συνεργάτες και τους επισκέπτες των χώρων των υπηρεσιών του Δήμου Ιθάκης.

2. ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ

Η θέσπιση ολοκληρωμένης ισχυρής και αποτελεσματικής νομοθεσίας για την πρόληψη και την καταπολέμηση του καπνίσματος, με σκοπό την προστασία των ανθρώπων από την έκθεση στο κάπνισμα, την πρόληψη της έναρξης, την ενθάρρυνση της διακοπής και τη μείωση της κατανάλωσης προϊόντων καπνού, αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση για την εφαρμογή μιας συνεπούς και συνεκτικής αντικαπνιστικής πολιτικής, στο πλαίσιο μιας στρατηγικής για την εξασφάλιση εργασιακών χώρων χωρίς καπνό.

2.1.ΙΣΧΥΟΥΣΑ ΑΝΤΙΚΑΠΝΙΣΤΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ

Η ενημέρωση όλων των υπαλλήλων και πολιτών, σχετικά με την ισχύουσα αντικαπνιστική νομοθεσία σε δημόσιους χώρους αποτελεί βασικό πυλώνα εφαρμογής και επιτυχίας του Σχεδίου Αποτροπής Καπνίσματος. Στην παρούσα ενότητα, περιλαμβάνεται η βασική, ισχύουσα νομοθεσία αναφορικά με την ολική απαγόρευση του καπνίσματος στους δημοσίους χώρους.

2.2.ΝΟΜΟΙ

- 1) Ν. 3420/2005 «Κύρωση της Σύμβασης Πλαίσιο του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας για τον έλεγχο του καπνού» [ΦΕΚ 298/Τεύχος Α'/6-12-2005], όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
- 2) Ν. 3730/2008 «Προστασία ανηλίκων από τον καπνό και τα αλκοολούχα ποτά και άλλες διατάξεις» [ΦΕΚ 262/Τεύχος Α'/23-12-2008], όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
- 3) Ν. 3868/2010 «Αναβάθμιση του Εθνικού Συστήματος Υγείας και λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» [ΦΕΚ 129/Τεύχος Α'/3-8-2010], όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
- 4) Ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις» [ΦΕΚ 31/Τεύχος Α'/2-3-2011], όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
- 5) Ν. 4419/2016 (Α/174) «Προσαρμοσμένη της ελληνικής νομοθεσίας προς την Οδηγία 2014/40/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 3^{ης} Απριλίου 2014 για την προσέγγιση των νομοθετικών, κανονιστικών και διοικητικών διατάξεων των κρατών μελών σχετικά με την κατασκευή, την παρουσίαση και την πώληση προϊόντων καπνού και συναφών προϊόντων και την κατάργηση της Οδηγίας 2001/37 ΕΚ) (αριθμ.Λ 127/1 της 29-4-2014), όπως το Παράρτημα ΙΙ της Οδηγίας αυτής τροποποιήθηκε με την κατ' εξουσιοδότηση εκδοθείσα Οδηγία 2014/109/ΕΕ της Επιτροπής της 10^{ης} Οκτωβρίου 2014 για την τροποποίηση του Παραρτήματος ΙΙ της Οδηγίας 2014/40/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με τη θέσπιση της βιβλιοθήκης των εικονογραφικών προειδοποιήσεων που πρέπει να χρησιμοποιούνται για τα προϊόντα καπνού, καθώς και άλλες συναφείς διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 174/Τεύχος Α'/20-9-2016), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
- 6) Οδηγία 2014/109/ΕΕ της Επιτροπής της 10^{ης} Οκτωβρίου 2014 για την τροποποίηση του Παραρτήματος ΙΙ της Οδηγίας 2014/40/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με τη θέσπιση της βιβλιοθήκης των εικονογραφικών προειδοποιήσεων που πρέπει να χρησιμοποιούνται για τα προϊόντα, καθώς και άλλες συναφείς διατάξεις» [ΦΕΚ 174/Τεύχος Α'/20-9-2016], όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
- 7) Ν. 4633/2019 «Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας [ΕΟΔΥ], ρυθμίσεις για τα προϊόντα καπνού, άλλα ζητήματα του Υπουργείου Υγείας και λοιπές διατάξεις» [ΦΕΚ 161/Τεύχος Α'/16-10-2019], όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2.3.ΥΠΟΥΡΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1.Η υπ'αρ. πρωί. Δ2β/Γ.Π.οικ 80727/15-11-2019 Κοινή Υπουργική Απόφαση «Καθορισμός των οργάνων, της διαδικασίας ελέγχου πιστοποίησης των παραβάσεων και επιβολής των προβλεπόμενων κυρώσεων, καθώς και των κριτηρίων προσδιορισμού του ύψους του προστίμου, της διαδικασίας είσπραξης των προστίμων καθώς και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή του Νόμου 3868/2010 [ΦΕΚ 129 Α'/3.8.2010], όπως τροποποιήθηκε και ισχύει» (ΦΕΚ 4177/Τεύχος Β/15-11-2019).

2.Τις διατάξεις της υπ'αριθμ. Υ1/Π/οικ.76017/2002 (Φ.Ε.Κ. 1001/ΤΒ/1-8-2002).

2.4. ΕΓΚΥΚΛΙΟΙ

- 1) Η υπ'αριθμ. Πρωτ. Δ2β/Γ.Π. οικ 90189/20-12-2019 εγκύκλιος του Υπουργείου Υγείας με θέμα «Γνωστοποίηση έκδοσης Κοινής Υπουργικής Απόφασης Οικονομικών, Προστασίας του Πολίτη, Υγείας και Εσωτερικών με Θέμα: «Καθορισμός των οργάνων, της διαδικασίας ελέγχου πιστοποίησης των παραβάσεων και επιβολής των προβλεπόμενων κυρώσεων, καθώς και των κριτηρίων προσδιορισμού του ύψους του προστίμου, της διαδικασίας είσπραξης προστίμων, καθώς και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή του Ν. 3868/2010 [ΦΕΚ 129 Α'/3.8.2010], όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και διευκρινίσεις για την εφαρμογή της» [ΑΔΑ: Ψ1ΙΥ465ΦΥΟ-3ΜΡ].
- 2) Η υπ'αριθμ. Πρωτ. Δ2β/Γ.Π.οικ.49063/20-12-2019 Εγκύκλιος του Υπουργείου Υγείας με θέμα: «Υπενθύμιση για την επιβολή του Ν. 3730/2008 (Α/262)».

3. ΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ

3.1. ΒΑΣΙΚΕΣ ΕΝΝΟΙΕΣ

Το νομικό πλαίσιο καθορίζει τους χώρους όπου απαγορεύεται το κάπνισμα, το ελεγκτικό μηχανισμό, τις κυρώσεις και τα πρόστιμα σε φυσικά πρόσωπα και υπευθύνους χώρων ιδιωτικών και δημόσιων, καθώς και τις διαδικασίες ελέγχου πιστοποίησης των παραβάσεων, επιβολής των προβλεπόμενων κυρώσεων, είσπραξης προστίμων, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία πληροφορία.

Ως κάπνισμα νοείται η χρήση τσιγάρου, πούρου, πίπας, το άτμισμα, τα θερμαινόμενα, ο ναργιλές. Την εποπτεία για την εφαρμογή της νομοθεσίας περί ολικής απαγόρευσης του καπνίσματος στους δημόσιους χώρους και σε όλους τους χώρους παροχής εργασίας ασκεί το Υπουργείο Υγείας και η Γενική Γραμματεία Δημόσιας Υγείας (Διεύθυνση Αντιμετώπισης Εξαρτήσεων). Όργανα ελέγχου, διαπίστωσης παραβάσεων και επιβολής κυρώσεων είναι: οι Υγειονομικές Υπηρεσίες των ΟΤΑ Α και Β βαθμού, η Ελληνική Αστυνομία, η Δημοτική Αστυνομία, το Λιμενικό Σώμα, η Εθνική Αρχή Διαφάνειας (ΕΑΔ), οι Ελεγκτές του ΕΟΤ, το Σώμα Επιθεώρησης Εργασίας (Σ.ΕΠ.Ε.), μεικτά κλιμάκια των παραπάνω.

4. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΠΡΟΣΤΙΜΟ – ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΕΣ ΕΥΘΥΝΕΣ

Τα πρόστιμα σε ότι αφορά στα φυσικά πρόσωπα, διαμορφώνονται (ενδεικτικά):

- 100 ευρώ για όσους καπνίζουν σε κλειστούς χώρους νοσηλευτικών ιδρυμάτων και φορέων παροχής υπηρεσιών υγείας και πρόνοιας ή δημόσιους χώρους εργασίας και χώρους αναμονής δημόσιων υπηρεσιών.
- Οι υπεύθυνοι διαχείρισης και λειτουργίας Οργανισμών Δημοσίου, Υπηρεσιών Δημοσίου, ΔΕΚΟ κλπ τιμωρούνται με πρόστιμο 500 ευρώ για τις εξής πράξεις και παραλείψεις: μη κατάρτιση Σχεδίου Αποτροπής καπνίσματος και ορισμό υπευθύνων, μη ανάρτηση σήμανσης και λοιπών μέτρων αποτροπής (απομάκρυνση σταχτοδοχείων), μη ανταπόκριση του υπεύθυνου σε διαμαρτυρία για την πραγματοποίηση της παράβασης, μη κλήση των αρμόδιων οργάνων, μη συνεργασία με τους ελεγκτές.
- Σε κάθε περίπτωση επανάληψης της παράβασης – υποτροπής, διπλασιάζεται αμέσως το προηγούμενο υποβληθέν πρόστιμο.

Η παραβίαση των διατάξεων για την απαγόρευση του καπνίσματος από δημόσιους λειτουργούς στους χώρους που είναι εγκαταστημένες οι υπηρεσίες τους, εκτός από την παράβαση υπό τους γενικούς όρους που περιγράφονται στο νομικό πλαίσιο (διοικητική κύρωση – πρόστιμο) αποτελεί ταυτόχρονα και πειθαρχικό παράπτωμα που τιμωρείται σύμφωνα με τις διατάξεις που διέπουν την πειθαρχική ευθύνη τους (Πειθαρχικό Δίκαιο).

5. ΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΣ ΤΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ ΑΠΟΤΡΟΠΗΣ ΚΑΠΝΙΣΜΑΤΟΣ

Σκοπός της αναπτυσσόμενης στρατηγικής, όπως αυτή υλοποιείται με την εφαρμογή των μέσων και μέτρων του παρόντος Σχεδίου Αποτροπής Καπνίσματος, αποτελεί η διασφάλιση της δημόσιας υγείας μέσω της αποτροπής των δυσμενών επιπτώσεων του καπνίσματος στην υγεία των υπαλλήλων, των αιρετών και των πολιτών, αλλά και η πρόληψη, μέσω της ενημέρωσης και της ευαισθητοποίησης του

κοινωνικού συνόλου, καθώς και των ευάλωτων ομάδων πληθυσμού (π.χ. ανήλικων ατόμων με προβλήματα υγείας) σχετικά με τις βλαβερές επιπτώσεις του καπνίσματος και της έκθεσης σε αυτό, στην υγεία τους. Στόχος των μέτρων αποτροπής καπνίσματος, που περιλαμβάνονται στο παρόν σχέδιο είναι η εφαρμογή της αντικαπνιστικής νομοθεσίας με ενιαίο τρόπο στο σύνολο των υπηρεσιών του Δήμου Ιθάκης και η διασφάλιση της εφαρμογής της ολικής απαγόρευσης του καπνίσματος και των προϊόντων καπνού σε κάθε χώρο εργασίας και αναμονής, με τον ορισμό διαδικασιών και αρμόδιων οργάνων εποπτείας και ελέγχου.

6. ΜΕΤΡΑ ΑΠΟΤΡΟΠΗΣ ΚΑΠΝΙΣΜΑΤΟΣ

6.1. ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ ΜΕΤΡΩΝ

Στην παρούσα ενότητα εξειδικεύονται τα μέτρα αποτροπής καπνίσματος, τα οποία υλοποιούνται και εφαρμόζονται με ευθύνη του Δημάρχου Ιθάκης και αφορούν στο σύνολο των υπηρεσιακών μονάδων του Δήμου Ιθάκης.

- Ολική απαγόρευση καπνίσματος σε όλους τους χώρους των υπηρεσιακών μονάδων του Δήμου Ιθάκης (γραφεία, διαδρόμους, χώρους αναμονής, στεγασμένους χώρους, αίθρια, κλειστοί χώροι κλπ).
- Το κάπνισμα απαγορεύεται σε κάθε φύσεως οχήματα του Δήμου Ιθάκης.
- Το κάπνισμα επιτρέπεται στους υπαίθριους, εξωτερικούς χώρους λαμβάνοντας τα απαραίτητα μέτρα για να αποτραπεί η είσοδος του καπνού στους εσωτερικούς χώρους. Οι χώροι όπου δεν ισχύει η απαγόρευση του καπνίσματος θα πρέπει να απέχουν ικανή απόσταση από εισόδους, παράθυρα και συστήματα εξαερισμού.
- Ανάρτηση απαγορευτικών σημάνσεων σε όλους τους χώρους των υπηρεσιακών μονάδων του Δήμου Ιθάκης. Η ανάρτηση του απαγορευτικού σήματος να γίνεται σε εμφανές σημείο να πραγματοποιείται για κάθε 15 τ.μ του χώρου. Η τοποθέτηση της σήμανσης αφορά όλους τους χώρους των γραφείων, των υπηρεσιών, των κοινόχρηστων χώρων και των χώρων αναμονής του Δήμου Ιθάκης.
- Απομάκρυνση σταχτοδοχείων: όλα τα σταχτοδοχεία (επιτραπέζια, επιδαπέδια κλπ) απομακρύνονται από όλους τους χώρους των υπηρεσιακών μονάδων του Δήμου Ιθάκης με ευθύνη του/των υπευθύνου/ων εφαρμογής του σχεδίου αποτροπής καπνίσματος σε κάθε διεύθυνση/τμήμα/γραφείο/χώρο/όροφο.
- Ανάρτηση σε εμφανή σημεία των κτιριακών δομών του Δήμου Ιθάκης του τηλεφωνικού αριθμού καταγγελιών 1142. Μέσω της τηλεφωνικής γραμμής 1142, οι πολίτες μπορούν να ενημερωθούν για τις προβλέψεις του νόμου για την απαγόρευση του καπνίσματος, να αναζητήσουν βοήθεια για τη διακοπή του καπνίσματος και να αναφέρουν παραβάσεις της σχετικής νομοθεσίας. Οι επώνυμες αναφορές ομαδοποιούνται και προωθούνται έλεγχοι, με βάση τις κατηγορίες που έχουν καταγραφεί στο σύστημα.
- Ενημέρωση όλων των υπαλλήλων, αιρετών και επισκεπτών των υπηρεσιακών μονάδων του Δήμου Ιθάκης για την ολική απαγόρευση του καπνίσματος σε όλους τους χώρους. Απαιτείται έγγραφη ενημέρωση των υπαλλήλων και των αιρετών του Δήμου Ιθάκης, περί της εφαρμογής των μέτρων αποτροπής του καπνίσματος, τα οποία αναφέρονται στο Σχέδιο Αποτροπής Καπνίσματος, με ευθύνη των προϊσταμένων αυτών. Οι επισκέπτες των υπηρεσιών πρέπει να ενημερώνονται με κάθε πρόσφορο μέσο για την απαγόρευση του καπνίσματος.

7. ΟΡΙΣΜΟΣ ΥΠΕΥΘΥΝΟΥ/ΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΣΧΕΔΙΟΥ ΑΠΟΤΡΟΠΗΣ ΚΑΠΝΙΣΜΑΤΟΣ

Ο υπεύθυνος εφαρμογής του σχεδίου αποτροπής καπνίσματος μεριμνά για την τήρηση της πολιτικής και των κανόνων που έχουν τεθεί, πραγματοποιώντας τακτικές (ανά δίμηνο) και έκτακτες επιθεωρήσεις. Ανταποκρίνεται σε κάθε διαμαρτυρία για την πραγματοποίηση παράβασης και απευθύνει συστάσεις στους παραβάτες, ενημερώνοντας άμεσα τους ανωτέρους του, προφορικά και γραπτά για το συμβάν. Στην περίπτωση διαπιστωθείσας παράβασης, καλεί άμεσα τα αρμόδια όργανα ελέγχου και συνεργάζεται με αυτά.

Για την εφαρμογή του σχεδίου αποτροπής καπνίσματος ορίζονται ως υπεύθυνοι στους χώρους υποκείμενων μονάδων τους:

- οι προϊστάμενοι των τμημάτων όλων των Δ/σεων του Δήμου Ιθάκης, όπως έχουν τοποθετηθεί νόμιμα.
- Στην περίπτωση που η Διεύθυνση διαρθρώνεται σε μονάδες που εδρεύουν σε διαφορετικές ταχυδρομικές διευθύνσεις, υπεύθυνος εφαρμογής του σχεδίου είναι ο προϊστάμενος της Διεύθυνσης που υπάγονται.
- Για τους χώρους όπου στεγάζεται η διοίκηση του Δήμου Ιθάκης (γραφείο Δημάρχου, γραφεία Αντιδημάρχων, ειδικών συμβούλων, επιτροπών, καθώς και τα αυτοτελή τμήματα κλπ), ορίζεται ως υπεύθυνος εφαρμογής ο εκάστοτε προϊστάμενος των τμημάτων, όπως έχουν τοποθετηθεί νόμιμα.
- Ο υπεύθυνος εφαρμογής του Σχεδίου Αποτροπής Καπνίσματος οφείλει:
 - ✓ Να εξασφαλίσει την ανάρτηση της προβλεπόμενης σήμανσης απαγόρευσης του καπνίσματος στο χώρο ευθύνης του σε εμφανή σημεία αυτού και να επαναλαμβάνει τη σήμανση για κάθε 15τμ του χώρου.
 - ✓ Να εξασφαλίσει την τοποθέτηση σε εμφανή σημεία του τηλεφωνικού αριθμού καταγγελιών 1142 και αν μεριμνήσει για την λήψη μέτρων αποτροπής των παραβάσεων, όπως είναι ενδεικτικά η απομάκρυνση των σταχτοδοχείων.
 - ✓ Να ανταποκρίνεται σε κάθε διαμαρτυρία για την πραγματοποίηση παραβάσεων, να προβαίνει σε συστάσεις στους παραβάτες και να καλεί τα αρμόδια όργανα ελέγχου σε περίπτωση μη συμμόρφωσης των παραβατών.
 - ✓ Να συνεργάζεται με αρμόδια όργανα ελέγχου.

Έντυπο υλικό και ειδική σήμανση απαγόρευσης θα αναρτηθεί σε όλους τους χώρους των υπηρεσιακών μονάδων του Δήμου Ιθάκης.

Η παρούσα απόφαση ισχύει μέχρι τροποποίησής της.

Ο Δήμαρχος Ιθάκης

Διονύσιος Γερ. Στανίτσας